平成 28 年 5 月 25 日

  各 学 校 長 殿

                                                   宮城県高等学校理科研究会

会 長   斉 藤  繁

（宮城県泉松陵高等学校長）

（公 印 省 略）

日本理化学協会からのアンケートについて（依頼）

このことについて，日本理化学協会から下記のとおり 3 種類のアンケート依頼がありま

したので，お知らせします。

つきましては，貴校の理科教員がアンケートへ協力してくださいますよう，よろしくお

願いいたします。

記

A) 日本理化学協会調査部アンケート

(1) 対象：高等学校理科担当教員（個人：全理科教員1人あたり1通）

(2) 内容：生徒の能動的な学習を主体とする授業の実施状況について

大学入学希望者学力評価テストについて

(3) 回答方法：”ans29nrk-A.xls”に入力し，電子メールで返信 (tyousa29@yahoo.co.jp)

B) 未来の理科教育を支える教育課程についてのアンケートⅡ

(1) 対象：高等学校理科担当教員（個人：全理科教員1人あたり1通）

(2) 内容：理科教育課程・履修状況，中央教育審議会答申について

(3) 回答方法：”ans29nrk-B.xls”に入力し，電子メールで返信（tyousa29@yahoo.co.jp）

C) 日本理科教育振興協会アンケート

(1) 対象：高等学校理科代表（主任：各校1通）

(2) 内容：高等学校  理科設備品保有状況調査（日本理科教育振興協会アンケート）

(3) 回答方法：”ans29japse.xls”に入力し，電子メールで返信（seibi@japse.or.jp），ま

たは記入してFAX送信（03-3294-0716）

※ 各々，日本理化学協会のホームページよりダウンロードしてご回答ください。

http://nirika.jp/

なお，県高等学校理科研究会のホームページからもダウンロードできます。

http://miyarikaken.myswan.ne.jp/html/htdocs/

※ 詳しくは，理化学協会からの依頼文書及び各ファイル内の各シートをご覧ください。

※ 回答期限は，いずれも6月26日（月）です。

  事務局：宮城県仙台第一高等学校

   担当 磯部 欣一

   ＴＥＬ  022-257-4501

   ＦＡＸ  022-257-4503

 science@sendai1.myswan.ne.jp

mailto:tyousa29@yahoo.co.jp
mailto:tyousa29@yahoo.co.jp
mailto:seibi@japse.or.jp

平成２９年５月２４日

各都道府県高等学校理科教育研究会

代表理事・事務局担当者  殿

日本理化学協会

会長 赤石定治

日本理化学協会調査部および教育課程検討委員会アンケートのお願い（依頼）

 １．アンケート調査の趣 旨

日本理化学協会では、毎年、理科教育の現場の状況と問題点及び、学校現場では何を必要としてい

るか等の調査を実施しています。今年度、２点について先生方の忌憚のないお考えをお聞かせ頂きたい

と思います。お忙しいところ誠に恐縮ですが、日本理化学協会のホームページにアクセスしていただき、

アンケートの回答を回答先アドレスに電子メールで返信していただくよう都道府県下加盟各校にご連絡し

て頂けると幸いです。

 ２．調査項目

Ａ 生徒の能動的な学習を主体とする授業の実施状況、大学入学希望者学力評価テストについて

（日本理化学協会調査部アンケート）

Ｂ  理科教育課程・履修状況、中央教育審議会答申について

（日本理化学協会教育課程検討委員会アンケート）

 ３．アンケートの回答に ついて

(１) 回答は統計的に処理する目的で使用します。個別にとりあげることはいたしませんので先生個人

にご迷惑がかかることはありません｡アンケートの結果は、８月８日（火）に行われる日本理化学協

会の全国大会で報告する他、会報や研究紀要でも報告し、今後の理科教育の方向性への資料と

なります。

(２)  回答方法

○日本理化学協会アンケート ※「右クリック」 → 「対象をファイルに保存」

Ａ 29 調査部アンケート ： ファイル名「ans29nrk-A.xls 」

Ｂ 29 教育課程検討委員会アンケート ： ファイル名「ans29nrk-B.xls 」

に入力し、電子メールで返信願います。

メールアドレス  tyousa29@yahoo.co.jp

 お忙しいところ恐縮ですが、回答期限 ６月 ２６ 日（月）までに返信をお願いします。

アンケートに関する問合せ先

Ａ、Ｂ   日本理化学協会（事務局）

〒170-0002 東京都豊島区巣鴨 1-11-2 陽光ﾊｲﾂ 206

Tel. 03-3944-3290  Fax. 03-3944-3295

E-mail：mailto:nirika@mint.ocn.ne.jp

  日本理化学協会調査部、教育課程検討委員会

E-mail：tyousa29@yahoo.co.jp

mailto:tyousa29@yahoo.co.jp
mailto:nirika@mint.ocn.ne.jp
mailto:tyousa29@yahoo.co.jp

平成２９年５月１７日

各都道府県高等学校理科教育研究会

代表理事・事務局担当者  殿

日本理化学協会

会長 赤石定治

日本理化学協会調査部および理振協会アンケートのお願い（依頼）

 １．アンケート調査の趣 旨

日本理化学協会では、毎年、理科教育の現場の状況と問題点及び、学校現場では何を必要としてい

るか等の調査を実施しています。今年度は、調査部アンケート実施の前に単独で理振協会アンケートを

実施いたします。お忙しいところ誠に恐縮ですが、日本理化学協会のホームページにアクセスしていただ

き、アンケートの回答を回答先に電子メールで返信していただくよう都道府県下加盟各校にご連絡して頂

けると幸いです。

 ２．調査項目

○高等学校 理科設備品保有状況調査（日本理科教育振興協会アンケート）

 ３．アンケートの回答に ついて

(１) 回答は統計的に処理する目的で使用します。個別にとりあげることはいたしませんので先生個人

にご迷惑がかかることはありません｡

(２)  回答方法

○日本理科教育振興協会アンケート ※「右クリック」 → 「対象をファイルに保存」

高等学校 理科設備品保有状況調査 ： ファイル名「ans29japse.xls」

に入力し、電子メールで返信、又は、記入してＦＡＸで返送をお願います。

メールアドレス  seibi@japse.or.jp   ＦＡＸ  03-3294-0716

 お忙しいところ恐縮ですが、回答期限 ６月 ２６ 日（月）までに返信をお願いします。

アンケートに関する問合せ先

（社）日本理科教育振興協会（調査委員会）

〒100-0052 東京都千代田区神田小川町 3-28 昇龍館ビル 4F

   Tel. 03-3294-0715  E-mail：info@japse.or.jp

mailto:seibi@japse.or.jp
file://LS220DDFF/hukukouchou/西野/98立川/日本理化学協会/2016(H28)/280528アンケート依頼（完成版）/info@japse.or.jp